dexteram intentio sancta implendi præcepta Dei, ut dicit Augustinus, unde *nesciat sinistram tuam*, id est, non se immisceat perversa intentio laudis, vel elationis, *quod faciat dexteram tuam*, id est, eum præcepta Dei implere contendit. S. Th. in c. vi. *Matth.*

Nosse debet, quid sit, abscondere sua opera; id quod Mansi his verbis iterum declarat: Exemplo cleoanasyne insinuavit nobis Salvator noster, quo modo, et quo fine instituenda sint cætera bona opera, ne meritum suorum patientur jacturam: *Ut sit elemosyna tua in abscondito*, ait Salvator noster, et *Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi*; tametsi verum sit, non omnem elemosynam posse esse secretam, attamen (ut interpretatur Jansenius) ad intentionem, qua opera bona exercenda sunt, alludere voluit: Si accipiatur ut præceptum, ad intentionem referri debet; non enim præcipitur, ut omnino secreta sit elemosyna, sed ut intentio facientis aliena sit ab eo, ut quaerat videri ab hominibus, et quantum ad se spectat in abscondito fiat. Si autem accipiatur ut cautela, instrumitur, ut nostræ infirmitati consulentes, ne obrepant in elemosyna vana gloria. (MANSI, *disc.* vi, n. 3.) Et confirmans id ipsam S. Gregorius, aliquando, inquit: Sancti viri, et coram hominibus compelluntur bona facere, aut eadem hominibus sua facta narrare, sed ad eum finem omnia referentes, ut non ipsi eisdem operibus, sed Pater eorum, qui in cælis est, debeat glorificari. Idque ostendit exemplo concionatoris: Dum enim sancta prædicant, ipsa prædicatio eorum fortasse despiciunt, quorum vita nescitur; compelluntur ergo vitam suam dicere, ut auditorum suorum valeant vitam mutare. Idem S. Pontifex lib. 8, mor. hanc tradit doctrinam: Si enim dantis gloriam quaerimus, etiam publica nostra opera in conspectu illius occulta servamus; si vero per hæc nostram laudem concupiscimus, foras ab ejus conspectu jam fusa sunt, etiam a multis ignorentur. Tandem concludit: Fit plerumque, ut bonum opus, et in occulto sit, cum publice; et rursus in publico, cum agitur occulte; qui enim in publico bono opere non suam, sed superbi Patris gloriam quaerit, quod facit, abscondit, quia solum illum testimonium habuit, cui placere curavit; et qui in secreto suo bono opere deprehendi, ac laudari concupiscit, et nullus fortasse vidit, quod exhibuit, tamen hoc coram hominibus fecit, quia tot testes in bono opere secum

duxit, quot humanas laudes in corde quaesivit. S. GREG., l. XIX, *mon.*, c. XVIII, et l. V, mor.

Nosse debet discrimen inter vanam, et veram gloriam, quod Cicero his verbis insinuat: Solida quædam res, et expressa, non adumbrata, ea est consentiens laus, incorrupta vox bene judicantium de excellenti virtute, cui resonat tamquam imago: et hæc, quia recte factorum plerumque comes est, non est bonis viris repudianda. Audite insuper, quomodo describat gloriam, quam denominat vanam: quæ vera imitatrix esse vult, est temeraria, atque inconsiderata, et plerumque peccatorum, vitiorumque laudatrix; fama popularis, simulatione honestatis, formam ejus, pulchritudinemque corrumpit. (CICERO III, *Tusc.*) Sed rectius Mansi: Juxta dictamen, inquit, lucis Evangelicæ solida gloria Christi dicenda est illa, quæ soli Deo attribuitur: Soli Deo honor, et gloria, quemadmodum etiam Sacerdos celebrando Sacrificium Missæ frequenter cantat: *Gloria in excelsis Deo*. Ex hac recognitione, qua Christianus Deo debitum confert tributum gloriae, et honoris, redundat in eum lucrum gloriae æternæ; conformiter attestatur illud oraculum: *Glorificantes me glorifico*. Gloria vana est illa, quæ independenter a Deo, ortum suum habet ab homine, et nuncupatur vana, quia non fundatur in virtute, neque permanens, et stabilis est, cum opinioni, et volubilitati veluti innitatur. MANSI, d. VIII, n. 2.

Nosse pariter debet discrimen inter eos, qui militant sub vexillis hominum, et eos, qui militant sub vexillo Christi; illi proprio labore, et sudore satagunt se promoveri in bello, exponendo se periculis vulnerum, et mortis, proprio Marte, et genereose pugnando viam sibi sternunt ad victorias, et triumphos; ideo merentur, ut intuitu generosæ suæ decertationis, laborum, et sudorum erigantur illis trophea; sed aliter res constituta est cum militantibus sub vexillo Christi; nobis pugnantes, colluctantibus cum mundo, carne, et dæmone omnem vigorem, et virtutem tribuit divina gratia; Deus nos illuminat, ut detegamus astuti serpentis insidias, ejusdemque effugiamus fraudes, et nequias: Quapropter quia cuncta nostræ victoriæ fructus sunt divinæ assistentiæ, et patrocinii, omnino decens est, ut columnarum instar in templo gloriae per omnia sæcula sæculorum attestetur, et dicantur in omnibus

victoriis: *Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo, do gloriam*. MANSI, d. II, n. 3.

Nosse debet rationes, ob quas nihil sibi tribuere, omnemque laudis appetitum excludere debet? Quæ ad quatuor pariter fontes revocari possunt. 1. Ad Deum: Cui soli debetur gloria, tum quia sibi reservavit, tum quia tibi vires, et gratiam ad opus contulit. Unde Apostolus: Si accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? 2. Ad ipsam, qui laudem appetit: Qui, si omnes virtuosas actiones possibles solus exercisset, easque Deo obtulisset, ne unam quidem minimam partem ex infinito illo debito, quod apud Deum contraxit, solvisset; quanto minus ergo de unico tantum, vel altero bono opere, cui ipsi forte plures imperfectiones mixtæ sunt, gloriantur erit; an non stultus crederetur, qui laudari cuperet, quod ex debito multorum millium talentorum obolum solvit? 3. Ad eos qui laudant: et in ordine ad veram bonitatem actionum judicandam perinde inepti sunt, infans aut stultus aliquis, cum intentionem, a qua omnis actionis bonitas dependet, non cognoscere queant, atque adeo plerumque pro affectu suo de rebus judicent. 4. Ad ipsam laudem, quam appetit: Quæ cum nudissima sit cogitatio aut sonus, nihil utilitatis homini, cujus omnis gloria ab intus est, afferre potest. Unde merito pius Asceta dixit: Quomodo potest erigi vaniloquio, cujus cor in veritate subjectum est Deo? non cum totus mundus eriget, quem veritas sibi subjecit: nec omnium laudantium ore movebitur, qui totam spem suam in Deo firmavit. Nam et ipsi, qui loquuntur, ecce omnes nihil, deficient enim cum sonitu verborum: veritas autem Domini manet in æternum. CASSIAN., l. V, c. XIV, § 4.